Probus iudex dixit: Sed vides quemadmodum in te tuam referat quæstionem, et lisdem te quibus uteris constringat articulis, professionis tuæ manifestiore, ut ipse exigit, documento, ut ei de canonicis litteris nude positum ostendas inascibilem, aut impassibilem Patrem, aut Deum ex Deo, aut tamen ex lumine, aut Patri Filium similem esse? Quæ omnia, si proprie posita minime demonstrare valueris, negandi tibi necessitas imminet. Cui discrimini illa, ut mihi videtur, sola poterit ratio subvenire, ut concedatis vobis ea quæ in conciliis vestris nude sunt posita, de Scripturarum fontibus emanasse. Nam hoc contentiois vitio deturbitur, ut documentum nudi sermonis exigas, cujus fidei sensum in Scripturis copiosius noveris redundare. Sensum igitur quære, unde vocabuli hujus natura traxit originem: et cum sensum inveniatis, nomen te pariter invenisse non dubites.

XV. *Athanasius dixit*: Quantiscunque rationibus agat, nullatenus potest ab hac intentione removeri. Novit enim certissime, quia si ad hoc descensum fuerit, ut ex consequentia Scripturarum unam esse

Patris et Filii substantiam (quod est homousion) doceatur, facillime se posse superari: et ideo diffidentiae ac timoris periculo actus, nudi sermonis flagitat documentum. Sed quis est iterum professionibus constringendus. Exigis a me ut unam Patris et Filii substantiam (id est homousion), scriptum ostendam. Tu autem tres usias, id est tres substantias, confiteris. Ostende igitur mihi ubi legisti tres usias. Si enim ego unum (hoc est homousion) ideo negare debeo, quia hoc nulle scriptum non invenio: tu quemadmodum audes tres usias confiteri, cum hoc scriptum nusquam poteris demonstrare?

Probus iudex dixit: Si exstat aliquod ex divinis auctoritatibus documentum, proprie et specialiter positum, quo approbetur Patris, et Filii, et Spiritus sancti tres usias, tresque (ut fateris) esse naturas, quo possit Athanasius a confessione unius substantiae (quod est homousion) declinare. Cum enim trisusio proprie in Scripturis positum ostenderis, apparebit Athanasium temeritate pertinacissimae obstinationis in homousii confessione hactenus perdurasse, quod proprie positum non potuit demonstrare. Si vero nec tu ipse tres usias demonstrare valueris, pari mihi conditionis necessitate astrictus esse videberis.

Athanasius dixit: Doceat tres usias proprie positas, et facio unius substantiae, quae est homousion, cessionem.

Arius dixit: Si tres sunt Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, necessario tres sunt et substantiae, in quibus unaquaqueque persona separatim et distinctius proprie subsistere cognoscatur.

Athanasius dixit: Hic nulla prosunt argumenta, hic veritas ex consequenti ratione colligitur: testimoniorum proprietates flagitantur. Lege specialiter trisusio positum. Noli conjiciendo dicere: Si tres sunt, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, necessario tres sunt et substantiae. Quia et ego simili conjectura possum veracius opinari: Si unum sunt Pater, et Filius (quia ipse ait: Ego et Pater unum sumus), quomodo non est una substantia? Sed hanc disputationis viam ingredi penitus noluisti, dum a me specialiter positum (homousion demonstrando) exigis testimonium. Simili ergo et tu ratione, tres usias specialiter

et proprie positas lege. Si enim ideo homousion negare debent, quia hoc scriptum nude monstrare non valeo, necessario trisusio tunc fateri debeo, si proprie positum te ostendente cognovero.

99 XVI. *Arius dixit:* Subsistit proprie Pater, an non?

Athanasius dixit: Nisi tres usias proprie positas legeris, nullum tuis interrogationibus dabo responsum. Quis enim non videat quo tua tendat objectio? Vis enim argumento callidae interrogationis diversas approbare Patris et Filii substantias: sed hic argumentis non opus est, ubi manifestiore proprietatis testimonio trium substantiarum exigitur documentum. Sed si a proprietate testimoniorum ad rerum consequentiam transire desideras, hoc ipsum publicae conscientiae innotescat, non te potuisse tres usias proprie positas demonstrare. Et cum nos utriusque hoc articulo solverimus, objectionibus vel interrogationibus tuis satisfaciam necesse est.

Probus iudex dixit: Quantum vestrae disputationis intentio monstrat, nec tu homousion, nec iste trisusio proprie et specialiter positum valetis ostendere. Unde ne puerili concertatione in rebus superfluis diutius inmoremini, ab hac puri exactione documentum tandem utrique desinite: et ex consequenti ratione aut homousion aut trisusio de Scripturarum auctoritate colligite. Non enim fas erit de nominis appellatione dubitare, quam testimoniorum copiosa congeries firmiter poterit roborare.

Arius dixit: Quoniam hoc tua decrevit sententia, debere nos rationum persuasionibus, ex rerum consequentium causis, praedictorum nominum virtutes colligere, ne id Athanasio videatur, difficultate demonstrandae veritatis nudi me vocabuli proprietatis documenta quaesisse; ita faciam, ut tui est decreti sententia promulgatum. Ego enim compendio magis uti volebam, ne longius rationis intentio evagata, ambiguis sensibus veritatem obumbraret.

Athanasius dixit: Non potest fides venire in dubium, quae veritatis fulta praesidio, crassiora mendaciorum nubila, fulgidae claritatis lumine dissipat. Non enim potest propriis carere viribus, quae non eget extrinsecus suffragiorum adminiculis adjuvari.

LIBER SECUNDUS.

100 I. *Item die sequenti Probus iudex dixit:* Quoniam vos initi foederis pacta indeclinabili sententia servare non dubito, quibus id vobis invicem concessisse videmini, ut unius substantiae, vel trium substantiarum professionem, ex divinarum consequentia litterarum luculento disputationis examine comprobetis; omissa scilicet quaestione, documentum puri vocabuli atque proprie positi exigentis, id iam nunc ipsius placiti ratio postulat, cuncta humanae argumentationis cavillatione remota, de sacris divinarum

auctoritatum voluminibus, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, aut unam, aut diversas doceatis esse substantias. Ad quam rei probationem, non tantum (ut opinor) mea, sed cunctorum pene mortalium mens ita est pendula expectatione suspensa, ut si tanti negotii merita paterentur, sine ullius diei comperendinatione, vel alicujus momenti interapedine, ad summam veritatis atque ad calcem manifestissimae notiois desideret pervenire. Unde ne tam religiosa fidelium et veritatis cupida frustretur intentio, omni benocinio luxuriosae orationis expleat, de re, de

causa, de competentibus, de necessariis agite rebus; Atque omnem, ut dixi, verborum ambitum, et procul a causa vagantes locutionum phaleras, leporemque sermonum cautius evitantes, ut disputationis vestrae narratio veritate magis quam cothurno tumentis ornentur eloquii.

Athanasius dixit : Licet jam dudum crebro ac saepius de unitate substantiae citra acta disputaverim, measque disputationes scripto mandaverim, quibus a me in hac disputatione aliquid addi amplius vix possit : tamen quia haec extrinsecus nullo eminens adversante dicta sunt, necesse habeo haec eadem rursus repetere, et in hoc publicae actionis examine mittere, quo possint tui iudicii sententia roborari.

101 II. *Probus iudex dixit* : Si non fuerit Arii replicationibus tenuata, tunc nostra poterunt firmari sententia.

Arius dixit : Utquid haec fraudum tendiculae proponuntur? Utquid in patrocinio nefandae assertionis iudicia sententia praerogatur? Agamus primo quod nobis agendum necessitas demonstrandae veritatis imponit. Inculcetur humano auditui fidei nostrae professio. Percipiant iudicia, quibus modis, quibusque rationibus, quibus denique documentis nostra fulciatur assertio : et tunc demum promulgationem sententiae, quae in nostro utique nequaquam pendet arbitrio, de iudice postulabimus.

Probus iudex dixit : Praefationis meae nuper in hoc actionis principio habitae, et sponsonis vestrae dudum praeteritis gestis insertae, meminisse oportet; quibus id peroratum est, omissis superfluis, ad arcem negotii debere descendendi; quod debetis tandem aliquando facitare.